
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.30

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,427,319 1,140,373 25.2286,946

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 94,715 23.8338,860

기본적 교육활동 50,650 16.6236,252

선택적 교육활동 29,940 7.6108,740

인적자원 운용 36,357 6.085,503

학교 일반운영 26,979 19.2273,985

학교 재무활동 0 0.12,000

학생복지/교육격차 해소 48,305 26.8381,979

합계 286,946 1,427,319

기타수입 전년도이월금 0 0.68,596

이전수입 기타이전수입 100 0.0300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 286,146 95.61,364,231

자체수입 학부모부담수입 0 3.448,321

자체수입 행정활동수입 700 0.45,871

합계 286,946 1,427,319
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 장정환

교직원역량강

화
2,400 2,400 0 0 0 0

교직원복지 900 1,800 -900 0 0 0

교직원대체인

건비
82,203 44,946 37,257 81,512 44,546 36,966

학교급식운영 239,132 223,837 15,295 232,968 218,837 14,131

[국고]학생및교직원

보건안전관리 12,548 11,060 1,488 3,348 900 2,448

학교환경위생

관리
14,416 14,416 0 0 0 0

교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

학생복지운영 73,683 42,161 31,522 53,298 23,344 29,954

교과활동지원 39,580 27,580 12,000 34,580 22,580 12,000

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

사회 교과활동 700 700 0 0 0 0

수학 교과활동 1,250 1,250 0 0 0 0

과학 교과활동 4,030 4,030 0 0 0 0

체육 교과활동 25,600 19,910 5,690 19,550 13,860 5,690

예술 교과활동 35,510 35,510 0 0 0 0

외국어 교과활

동
850 850 0 0 0 0

특수교육교과

활동
51,987 27,451 24,536 47,287 22,751 24,536

자율활동 18,410 14,410 4,000 0 0 0

현장체험학습

활동
30,633 30,633 0 27,085 27,085 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 장정환

동아리활동 600 600 0 0 0 0

봉사활동 2,300 2,300 0 0 0 0

진로활동 11,050 8,050 3,000 3,000 0 3,000

자유학기(년)

제활동
13,152 11,728 1,424 0 0 0

방과후학교운

영
18,290 16,450 1,840 18,290 16,450 1,840

창의교육운영 77,000 49,000 28,000 28,000 0 28,000

기타선택적교

육운영
300 200 100 300 200 100

독서활동운영 13,150 13,150 0 0 0 0

교무학사운영 20,295 15,285 5,010 5,990 2,500 3,490

정보화실운영 24,860 14,360 10,500 12,000 0 12,000

교육환경개선 261,925 193,725 68,200 237,025 168,825 68,200

학생생활상담

지도
18,080 8,720 9,360 6,720 6,720 0

학교폭력예방 12,310 9,910 2,400 11,700 9,300 2,400

학생안전교육 1,390 2,145 -755 668 0 668

학교시설장비

유지
214,495 192,895 21,600 69,392 69,392 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 28,858 24,269 4,589 0 0 0

행정지원인력

운용
28,632 27,842 790 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
장정환

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 492,406 450,883 41,523

소계 1,427,319 1,140,373 286,946 1,427,319 1,140,373 286,946

합계 1,427,319 1,140,373 286,946 1,427,319 1,140,373 286,946
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,364,531 1,078,285 286,246

1.지방교육행정기관이전수입 1,364,231 1,078,085 286,146

1.교육비특별회계전입금수입 1,364,231 1,078,085 286,146

1.교육비특별회계전입금 1,364,231 1,078,085 286,146

1.학교운영비전입금 477,939 437,116 40,823 학교기본운영비 : 40,823,000원 * 1개교 = 40,823,000

2.목적사업비전입금 886,292 640,969 245,323
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

25,638,000원 * 1개교 =
25,638,000

(성립전_2추)중등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 11,328,000원 * 1개교 =
11,328,000

(성립전_2추)2024학년도 상반기 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 4,796,000원 * 1개교 =
4,796,000

(성립전_2추)2024학년도 방과후학교 자유수강

권 운영 : 1,840,000원 * 1개교 =
1,840,000

2024년 학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

761,000원 * 1개교 =
761,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,041,000원 * 1개교 =
1,041,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,972,000원 * 1개교 =
1,972,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)기초학력 선도학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,228,000원 * 1개교 =
1,228,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

346,000원 * 1개교 =
346,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024년 진로체험 프로그램 운영 :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

전북미래학교 교육환경 지원 : 28,000,000원 *

 1개교 =
28,000,000

2024학년도 교복구입비 지원 : 254,000원 * 1

개교 =
254,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 지원 : 

29,700,000원 * 1개교 =
29,700,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 소규모 환경개

선비 : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)진로캠프 운영 지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,198,000원 * 1개교 =
2,198,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_2추)특수학급 노후 교실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

체험중심 안전교육 체험비 지원 : 668,000원 *

 1개교 =
668,000

(성립전_2추)학교 교육환경개선사업(대응투자)

 : 24,200,000원 * 1개교 =
24,200,000

(성립전_2추)하반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 4,553,000원 * 1개교 =
4,553,000

(성립전_2추)하반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 4,953,000원 * 1개교 =
4,953,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원(추

가분) : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(추가분) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

하반기 토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)2024 교육감배 학교스포츠클럽 출

전비 : 280,000원 * 1개교 =
280,000

국내산과일구입비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

순회교사여비 : 3,490,000원 * 1개교 = 3,490,000

2.기타이전수입 300 200 100

1.기타공공이전수입 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100
(성립전_2추)대학생 교육실습 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 54,192 53,492 700

1.학부모부담수입 48,321 48,321 0

1.수익자부담수입 48,321 48,321 0

1.급식비 32,242 32,242 0

1.급식비 32,242 32,242 0

2.현장체험학습비 12,335 12,335 0

1.현장체험학습비 12,335 12,335 0

3.졸업앨범비 3,744 3,744 0

1.졸업앨범비 3,744 3,744 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,871 5,171 700

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,471 2,771 700

1.이자수입 2,102 2,102 0

1.이자수입 2,102 2,102 0

2.기타행정활동수입 1,369 669 700

1.기타행정활동수입 1,369 669 700 잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

변상금 : 100,000*5명= 500,000

3.기타수입 8,596 8,596 0

1.전년도이월금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

세입합계 1,427,319 1,140,373 286,946
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,503 49,146 36,357

1.기타 교직원보수 82,203 44,946 37,257

1.교직원대체인건비 82,203 44,946 37,257

1.교원대체인건비 6,765 6,474 291

1.기간제교원인건비 6,474 6,474 0

2.기간제근로자인건비 291 0 291 계약제강사인건비(자체) : 97,000원*3일= 291,000

2.영어회화 전문강사 인건비 47,320 21,682 25,638

1.기간제교원인건비 42,931 18,992 23,939 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,276,000원*1명= 3,276,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,104,000원*1명= 1,104,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,193,000원*1명= 4,193,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,739 2,040 1,699
(성립전_2추)4대보험료 : 1,699,000원*1명

=
1,699,000

3.기초학력보장선도학교 협력교

사 인건비
28,118 16,790 11,328

1.기간제교원인건비 25,528 14,200 11,328 (성립전_2추)인건비 : 2,265,600*5월= 11,328,000

2.기간제교원법정부담금 2,590 2,590 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 4,200 -900

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 900 1,800 -900

1.동호회지원 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900 교직원동아리활동 : -900,000원= -900,000

2.교직원문화행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

박창원 2024년 10월 15일 19시 18분 15초 8 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 381,979 333,674 48,305

1.급식 관리 239,132 223,837 15,295

1.학교급식운영 239,132 223,837 15,295

1.조리원인건비 6,695 300 6,395

1.공무직인건비 1,464 300 1,164 인건비 추가분(자체) : 97,000원*4명*3일= 1,164,000

2.기간제근로자인건비 5,231 0 5,231
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 761,000원

*1식=
761,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 1,972,000

원*1명=
1,972,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 405,000원

*1명=
405,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 1,041,000

원*1명=
1,041,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 728,000원

*1식=
728,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 324,000원

*1명=
324,000

2.급식재료구입비 199,217 197,217 2,000

1.급식용식재료비 199,217 197,217 2,000 국내산과일구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.급식운영비 24,320 24,320 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.급식기구확충비 6,900 0 6,900

1.비품구입비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)튀김기 구입 : 2,420,000원*1

종=
2,420,000

(성립전_2추)보온고 구입 : 4,480,000원*1

종=
4,480,000

5.학교급식운영지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 26,964 25,476 1,488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,548 11,060 1,488

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,580 3,580 0

1.학생복지비 3,580 3,580 0
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3.보건실운영 2,600 3,560 -960

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 0 960 -960 교직원심폐소생술교육 : -960,000원= -960,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 400 400 0

4.학생안전교육 900 900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
900 900 0

1.일반수용비 555 555 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

6.산업안전보건관리 2,270 2,020 250

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000

7.여학생 위생용품 지원 2,198 0 2,198

1.일반수용비 2,198 0 2,198
(성립전_2추)여학생 위생용품(생리대) 구

입 : 19,980원*110명=
2,198,000

2.학교환경위생관리 14,416 14,416 0

1.먹는물관리 6,056 6,056 0

1.일반수용비 6,056 6,056 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 115,883 84,361 31,522

1.교육복지우선 42,200 42,200 0
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1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.운영수당 7,398 7,398 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 8,742 8,742 0

5.목적사업업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 73,683 42,161 31,522

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학생교과서구입 20,229 18,661 1,568

1.일반수용비 887 887 0

2.학생복지비 19,342 17,774 1,568 학생용교과서구입 : 1,568,000원= 1,568,000

3.학생교복구입 29,954 0 29,954

1.학생복지비 29,954 0 29,954
(성립전_2추)교복구입지원비 : 300,000원

*99명=
29,700,000

교복구입지원비 : 254,000원*1명= 254,000

4.전북에듀페이 지원금 19,600 19,600 0

1.학생복지비 19,600 19,600 0

3.기본적 교육활동 236,252 185,602 50,650

1.교과 활동 160,107 117,881 42,226

1.교과활동지원 39,580 27,580 12,000

1.기초학력지도 27,800 15,800 12,000

1.운영수당 15,205 6,300 8,905
(성립전_2추)방학교과캠프 지도수당 : 

37,000원*20차시*8강좌=
5,920,000

(성립전_2추)방과후 교과보정수업 지도수

당 : 33,600원*75차시=
2,520,000

(성립전_2추)방과후 교과보정수업 지도 수

당 : 31,000원*15차시=
465,000

2.교육운영비 12,235 9,500 2,735
(성립전_2추)방학교과캠프 교재 및 교구비

 : 15,000원*64명=
960,000

(성립전_2추)방학교과캠프 학생 평가회비

 : 5,000원*64명*5회=
1,600,000

(성립전_2추)정서지원프로그램 : 5,000원

*35명*1회=
175,000
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3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 20,000*9명*2회= 360,000

2.교과교실제(선진형) 운영 11,780 11,780 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 4,030 4,030 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.과학교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 25,600 19,910 5,690

1.교과운영 5,670 6,050 -380

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지비 600 600 0
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3.교육운영비 3,720 4,100 -380
체육과 교과운영 및 대회 출전비 : 

-380,000원=
-380,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 6,330 5,950 380

1.기간제교원인건비 5,950 5,950 0

2.기간제근로자법정부담금 380 0 380 스포츠강사 법정부담금 : 190,000원*2회= 380,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

4.토요스포츠강사 인건비 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910 토요스포츠강사 인건비 : 35,000원*26회= 910,000

5.학교스포츠클럽 활동비 2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_2추)유니폼 구입 및 활동비 : 

525,000원*4회=
2,100,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비(대회참가

비) : 280,000원*1회=
280,000

6.스포츠클럽활동 교내리그전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

7.맞춤형 체력향상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.육성종목운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.교외 스포츠클럽 리그전 운영

비
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

300,000원*8회=
2,400,000

7.예술 교과활동 35,510 35,510 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.예술놀이터운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.오케스트라운영 29,010 29,010 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

8.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 400 400 0

9.특수교육교과활동 51,987 27,451 24,536

1.교과운영 4,500 4,700 -200

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,400 -200 소모품구입 : 100,000원*1종= 100,000

커피포트등 : -300,000원= -300,000

2.특수교육지도사인건비 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 초과근무수당(자체) : 200,000원*1명= 200,000

3.특수교육대상자 통학비 1,734 0 1,734

1.교육운영비 1,734 0 1,734 (성립전_2추)통학지원비 : 160,000원*1명= 160,000

(성립전_2추)통학지원비 : 1,228,000원*1

식=
1,228,000

(성립전_2추)통학지원비 : 346,000원*1명= 346,000

4.특수교육대상자 외부 방과후 

지원비
8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*9명*9개월=
8,100,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*1명*4개월=
400,000
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5.장애학생활동지원 인력(사회

복무요원) 인건비
37,053 22,751 14,302

1.기간제근로자인건비 36,433 22,441 13,992 (성립전_2추)보수 : 7,996,000원*1식= 7,996,000

(성립전_2추)보수 : 3,616,000원*1명= 3,616,000

(성립전_2추)교통비 : 261,000원*1명= 261,000

(성립전_2추)교통비 : 453,000원*1식= 453,000

(성립전_2추)중식비 : 1,057,000원*1식= 1,057,000

(성립전_2추)중식비 : 609,000원*1명= 609,000

2.교직원복지비 620 310 310 (성립전_2추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

2.창의적 체험활동 62,993 55,993 7,000

1.자율활동 18,410 14,410 4,000

1.학생회활동지원 8,310 4,310 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 벽면거울설치 : 1,000,000원*1세트= 1,000,000

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 스툴소파 : 400,000원*4개= 1,600,000

테이블 : 50,000원*4개= 200,000

접이식 의자 : 60,000원*20개= 1,200,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.용흥한마당축제 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 30,633 30,633 0

1.수학여행 26,908 26,908 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 24,208 24,208 0

2.수련활동 3,725 3,725 0
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1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,325 3,325 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.진로활동 11,050 8,050 3,000

1.진로체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)진로 체험 활동 : 12,000원

*100명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 8,000원*75

명*1회=
600,000

(성립전_2추)진로프로그램 : 16,000원*75

명*1회=
1,200,000

2.진로지도활동 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

3.자유학기(년) 활동 13,152 11,728 1,424

1.자유학기(년)제활동 13,152 11,728 1,424

1.진로탐색활동 9,032 7,608 1,424

1.운영수당 1,554 1,554 0

2.교육운영비 7,478 6,054 1,424 진로체험 : 1,424,000원*1회= 1,424,000

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 108,740 78,800 29,940

1.방과후학교 운영 18,290 16,450 1,840

1.방과후학교운영 18,290 16,450 1,840

1.도시지역방과후학교운영 18,290 16,450 1,840

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 10,360 10,360 0

3.교육운영비 6,850 5,010 1,840 (성립전_2추)교재비 : 1,840,000원*1식= 1,840,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

2.독서활동 13,150 13,150 0

1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서관운영 13,150 13,150 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 550 550 0

3.도서구입비 9,600 9,600 0

3.기타 선택적 교육활동 77,300 49,200 28,100

1.창의교육운영 77,000 49,000 28,000

1.미래학교운영 49,000 49,000 0

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.교육운영비 37,180 37,180 0

3.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.미래학교 환경개선 28,000 0 28,000

1.목적사업업무추진비 2,250 0 2,250 협의회 경비 : 25,000원*30명*3회= 2,250,000

2.비품구입비 25,750 0 25,750 비디오프로젝터 : 4,250,000원*1대= 4,250,000

스마트칠판(이동식) : 6,000,000원*1대= 6,000,000

VR 체험기기 : 1,000,000원*12대= 12,000,000
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스포츠교실 체험기기 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

1인 미디어방송장비 : 1,000,000원*1세트= 1,000,000

2.기타선택적교육운영 300 200 100

1.대학교 교육실습생 운영 300 200 100

1.일반수용비 271 187 84 (성립전_2추)급식비 : 4,900원*17식= 84,000

2.목적사업업무추진비 29 13 16
(성립전_2추)수업나눔협의회 : 16,000원*1

회=
16,000

5.교육활동 지원 338,860 244,145 94,715

1.교무업무 운영 20,295 15,285 5,010

1.교무학사운영 20,295 15,285 5,010

1.교무학사운영 5,035 3,295 1,740

1.기타수당 1,640 0 1,640 보결수당 : 20,000원*82회= 1,640,000

2.교육운영비 3,395 3,295 100 시간표 프로그램이용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육활동홍보 3,770 3,770 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교원능력개발평가 0 220 -220

1.일반수용비 0 220 -220 운영비 : -100,000원= -100,000

위원회운영비 : -120,000원= -120,000

6.순회교사 운영비 5,990 2,500 3,490

1.기타수당 2,400 1,200 1,200 농어촌순회수당 : 1,200,000원*1학기= 1,200,000

2.여비 3,590 1,300 2,290 순회교사여비 : 2,290,000원*1학기= 2,290,000

7.교육과정설명회 900 900 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 31,780 20,775 11,005

1.학생생활상담지도 18,080 8,720 9,360

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교상담실 환경개선 9,360 0 9,360

1.교육운영비 5,160 0 5,160 마이크시스템 : 700,000원*1세트= 700,000

비상벨시스템 : 1,600,000원*1세트= 1,600,000

블라인드 : 215,000원*4개= 860,000

바닥재 시공 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

페인트 도색 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200 녹화 및 녹음장치 : 2,000,000원* 1세트= 2,000,000

모니터 구입 : 300,000원*2대= 600,000

테이블 : 400,000원*1개= 400,000

의자 : 200,000원*6개= 1,200,000

3.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,310 9,910 2,400

1.학교폭력맞춤형대응 11,400 9,000 2,400

1.기간제교원인건비 8,800 6,400 2,400 대체 강사 인건비 : 600,000원*4개월= 2,400,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.어울림학교 운영 550 550 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기간제교원법정부담금 250 250 0

3.학교폭력전담기구위원 여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

4.학교폭력전담기구운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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3.학생안전교육 1,390 2,145 -755

1.안전교육 1,390 2,145 -755

1.교육운영비 1,390 2,145 -755 119안전체험 간식비 : -78,000원= -78,000

119안전체험 임차료 : -1,150,000원= -1,150,000

119 안전체험 체험비 : -195,000원= -195,000

119안전체험 체험지원비 : 668,000원*1교= 668,000

3.학습지원실 운영 24,860 14,360 10,500

1.정보화실운영 24,860 14,360 10,500

1.학교정보화지원 12,060 13,560 -1,500

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.비품구입비 2,700 4,200 -1,500 정보화기기 구입비 : -1,500,000원= -1,500,000

4.기타자산취득비 700 700 0

2.방송실운영비 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 200 200 0

3.디지털 튜터 운영비 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,500 0 10,500 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*300시간= 10,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품 구입 : 200,000원*3

회=
600,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_2추)고용산재보험료 : 300,000원

*1명=
300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

4.교육여건 개선 261,925 193,725 68,200

1.교육환경개선 261,925 193,725 68,200

1.교직원비품구입 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

2.교육환경개선 44,200 20,000 24,200

1.시설비 24,200 0 24,200
(성립전_2추)벽면 하단 루바 설치 : 

110,000원*55㎡*4층=
24,200,000
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2.기타자산취득비 20,000 20,000 0

3.특수학급 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교실기자재 : 5,000,000원*1

세트=
5,000,000

교실기자재 : -3,800,000원= -3,800,000

2.시설비 12,600 0 12,600 실내인테리어 : -400,000원= -400,000

(성립전_2추)실내인테리어 : 13,000,000원

*1식=
13,000,000

3.비품구입비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)사무용 비품 : 2,000,000원*1

세트=
2,000,000

정수기 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

무선청소기 : 800,000원*2개= 1,600,000

4.시청각실리모델링 168,825 168,825 0

1.일반수용비 167,195 168,825 -1,630 리모델링공사 : 649,000원= 649,000

설계비 : -2,279,000원= -2,279,000

2.비품구입비 1,630 0 1,630 강연대 : 430,000원*1개= 430,000

테이블 : 300,000원*4개= 1,200,000

5.학교스포츠클럽 운영학교 소

규모 환경개선비
24,000 0 24,000

1.시설비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)인조잔디(풋살장) : 48,000원

*500㎡=
24,000,000

6.학교 일반운영 273,985 247,006 26,979

1.학교기관 운영 57,490 52,111 5,379

1.부서기본운영 28,858 24,269 4,589

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,858 18,269 4,589

1.일반수용비 9,958 9,869 89 각종 수수료 : 89,000원*1회= 89,000

2.기타공공요금 205 205 0

3.여비 11,675 7,175 4,500 관내출장여비 : 20,000원*25명*3회= 1,500,000

관외출장여비 : 60,000원*25명*2회= 3,000,000

4.교직원복지비 1,020 1,020 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 28,632 27,842 790

2.청소원인건비 26,142 26,142 0

1.공무직인건비 24,560 24,560 0

2.공무직법정부담금 1,582 1,582 0

3.행정대체인력운영 2,490 1,700 790

1.기간제근로자인건비 2,490 1,700 790 연장근로수당 : 15,800원*50일= 790,000

2.시설 장비 유지 214,495 192,895 21,600

1.학교시설장비유지 214,495 192,895 21,600

1.공공요금및제세공과금 57,223 57,223 0

1.전기요금 40,716 40,716 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,507 7,507 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 48,359 48,359 0

1.일반수용비 48,359 48,359 0

4.시설일반관리 103,719 82,119 21,600

1.일반수용비 98,719 77,119 21,600 시설소모품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

소규모수선비 : 3,000,000원*7회= 21,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,427,319 1,140,373 286,946
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